

เอกสารอ้างอิง

กนกวรรณ พูนพานิชย์. (2549). ผลของการใช้โปรแกรมการพยาบาลสนับสนุนและให้ความรู้ต่อพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่รักษาแบบประคับประคอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

กฤษณพงศ์ มโนธรรม, และ สมชาย เอี่ยมอ่อง. (2545). Hemodialysis: Overview. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, และ เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ (บรรณาธิการ), *Practical dialysis* (หน้า 23-66). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

กานดา พูนลาภทวี. (2539). สถิติเพื่อการวิจัย. กรุงเทพฯ: ฟิสิกส์เซนเตอร์.

เกรียง ตั้งสง่า, เถลิงศักดิ์ กาญจนมนูญย์, ทรงเกียรติ หลิวสุวรรณ, และ นันทา มหัทธนนท์. (2551).

การจัดตั้งหน่วยบริการล้างไตทางช่องท้อง. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, อนุตตร จิตตินันท์, เถลิงศักดิ์ กาญจนมนูญย์, ดุสิต ลำเลิศกุล, และ ประเสริฐ ธนกิจจารุ (บรรณาธิการ), *Textbook of peritoneal dialysis* (หน้า 63-86). กรุงเทพฯ : เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์. (2551). ข้อมูลการรักษาทดแทนไตด้วย CAPD ในประเทศไทย. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, อนุตตร จิตตินันท์, เถลิงศักดิ์ กาญจนมนูญย์, ดุสิต ลำเลิศกุล, และ ประเสริฐ ธนกิจจารุ (บรรณาธิการ), *Textbook of peritoneal dialysis* (หน้า 45-62). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

จิตติมา จรูญสิทธิ์. (2547). ผลของโปรแกรมการจัดการตนเองต่อการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือด และคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยเบาหวาน. *วารสารพยาบาลศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย*, 16(2), 41-51.

จารุวรรณ มานะสุรการ. (2544). ภาระการเจ็บป่วยเรื้อรัง: ผลกระทบและการพยาบาล. สงขลา: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

จิราวรรณ สีนุพัทร์, รัตนา จิระเดชประไพ, และ วรรณ พิมพานุวัตร. (2549). ปัจจัยที่มี

ความสัมพันธ์กับพฤติกรรมดูแลตนเองของผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังระยะสุดท้ายที่รักษาด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยนเรศวร.

ชดช้อย วัฒนา. (2549). ผลของโปรแกรมการจัดการตนเองเกี่ยวกับโรคเบาหวานต่อความรู้เกี่ยวกับโรคเบาหวาน การควบคุมระดับน้ำตาลในเลือด ภาวะเสี่ยงต่อโรคหัวใจและหลอดเลือด และคุณภาพชีวิตของผู้ที่เป็นโรคเบาหวาน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ชุดิพร เรียนแพง. (2548). การจัดการตนเองและความผาสุกในผู้ป่วยภาวะหัวใจล้มเหลว. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ชูชัย ศรีธานี. (2551). การพัฒนานโยบายการดูแลโรคไตระยะสุดท้ายและการบริหารค่าใช้จ่าย การบริหารจัดการโรคเพื่อดูแลโรคไตเรื้อรังและรักษาทดแทนไตด้วยการล้างไตทางช่องท้อง. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, อนุตตร จิตตินันท์, เกลิงศักดิ์ กาญจนมนุชย์, ดุสิต ล้ำเลิศกุล, และ ประเสริฐ ธนกิจจารุ (บรรณาธิการ), *Textbook of peritoneal dialysis* (หน้า 25-44). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

ณัฐชนัน ประเสริฐอำไพสกุล. (2550). ปัจจัยทำนายพฤติกรรมการป้องกันภาวะน้ำตาลในเลือดสูง โรคเบาหวานที่ไม่สามารถควบคุมระดับน้ำตาลในเลือด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลเวชปฏิบัติครอบครัว, คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ณัฐวุฒิ ไทวนำชัย, พิสุทธิ กตเวที, และ สมชาย เอี่ยมอ่อง. (2551). Overview of renal replacement therapy. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, อนุตตร จิตตินันท์, เกลิงศักดิ์ กาญจนมนุชย์, ดุสิต ล้ำเลิศกุล, และ ประเสริฐ ธนกิจจารุ (บรรณาธิการ), *Textbook of peritoneal dialysis* (หน้า 1-18). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

เกลิงศักดิ์ กาญจนมนุชย์, ชีรภาพ ฐานิสโร, อธิศพันธุ์ จุลกัทัพพะ, และ สมชาย เอี่ยมอ่อง. (2551). CAPD apparatus, access devices, implantation techniques and surgical complication. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, อนุตตร จิตตินันท์, เกลิงศักดิ์ กาญจนมนุชย์, ดุสิต ล้ำเลิศกุล, และ ประเสริฐ ธนกิจจารุ (บรรณาธิการ), *Textbook of peritoneal dialysis* (หน้า 133-188). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

เกลิงศักดิ์ กาญจนมนุชย์ และ สมชาย เอี่ยมอ่อง. (2547). *Continuous Ambulatory Peritoneal Dialysis*. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Nephrology* (หน้า 1492-1517). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

ทวี ศิริวงศ์. (2551). *Situation & trend of RRT in Thailand*. Retrieved January 7 ,2009, from http://hospital.moph.go.th/sakolnakhon/download_skh/Situation_&_Trend_of_RRT_in_Thailand.html

นงลักษณ์ เมธากาญจนศักดิ์. (2548). *การจัดการตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังระยะสุดท้ายที่ได้รับการรักษาโดยการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นงลักษณ์ เมธากาญจนศักดิ์. (2549). แนวคิดภาพสะท้อนทางความคิดต่อการเจ็บป่วย: กรณีศึกษา และการประยุกต์ใช้ในทางพยาบาล. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น*, 29(1), 37-45.

นันทกา คำแก้ว. (2547). *ปัจจัยทำนายพฤติกรรมการส่งเสริมสุขภาพในผู้สูงอายุไตวายเรื้อรัง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นันทา มหัทธนนท์, และ สมรัก รอดพ่าย. (2551). Nursing aspect for CAPD. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, อนุตตร จิตตินันท์, เถลิงศักดิ์ กาญจนมนูญ, ดุสิต ลำเลิศกุล, และ ประเสริฐ ธนกิจจารุ (บรรณาธิการ), *Textbook of peritoneal dialysis* (หน้า 203-254). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

ปราณี ทองพิลา. (2542). *การศึกษาพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุโรคความดันโลหิตสูง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

ประติ โอภาสนันท์. (2542). *ผลของการพยาบาลระบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อภาวะสุขภาพ และการควบคุมโรคในผู้ป่วยสูงอายุเบาหวาน*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ปิยะธิดา จิงสมาน. (2551). Social support and home visiting. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, อนุตตร จิตตินันท์, เถลิงศักดิ์ กาญจนมนูญ, ดุสิต ลำเลิศกุล, และ ประเสริฐ ธนกิจจารุ (บรรณาธิการ), *Textbook of peritoneal dialysis* (หน้า 203-254). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

บุญใจ ศรีสถิตนรากร. (2550). *ระเบียบวิธีการวิจัยทางพยาบาลศาสตร์*. คณะพยาบาลศาสตร์ จุฬาลงกรณ์. กรุงเทพฯ: ยูเออนด์ไอ อินเตอร์ มีเดีย.

พงษ์พันธ์ พงษ์โสภะ. (2542). *จิตวิทยาการศึกษา*. กรุงเทพฯ: พัฒนาศึกษา.

พนิดา ไชยะผุย. (2551). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมสมรรถนะแห่งตนและการสนับสนุนทางสังคมต่อพฤติกรรมการออกกำลังกายของผู้สูงอายุโรคไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

พรเพ็ญ แสงถวัลย์. (2551). Contemporary concepts of CAPD. ใน ทวี ศิริวงศ์ และ ชลธิป พงศ์สกุล (บรรณาธิการ), 2008 *Optimal care on CAPD in Thailand* (หน้า 19-34). ขอนแก่น: มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เพลินดา ศิริปการ และนางลักษณ์ จุฑาจินดาเขต. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยพื้นฐานบางประการกับพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน. สมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย สาขาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ.

เขาวเรศ สมทรัพย์. (2542). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติด้านสุขภาพของผู้ป่วยเบาหวานในจังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการอนามัยชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

รุ่งทิพย์ สีนวลแล. (2546). การติดตามการดูแลสุขภาพที่บ้านของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังระยะสุดท้ายที่รักษาด้วยวิธีการล้างไตทางช่องท้องชนิดถาวร. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ลิวรรณ อุนนาภิรักษ์, จันทนา รณฤทธิชัย, วิไลวรรณ ทองเจริญ, วินัส ลิฬหกุล, และ พัสมณท์ คุ่มทวีพร. (2542). *พยาธิสรีรวิทยาการพยาบาล* (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: บุญศิริ.

ลิวรรณ อุนนาภิรักษ์, จันทนา รณฤทธิชัย, วิไลวรรณ ทองเจริญ, วินัส ลิฬหกุล, และ พัสมณท์ คุ่มทวีพร. (2550). *พยาธิสรีรวิทยาการพยาบาล* (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: บุญศิริ.

วรรณ ปิยะเสวตกุล. (2543). ผลของโปรแกรมการให้ข้อมูลเกี่ยวกับสิ่งเร้าต่อการปรับตัวในผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

วัลลา ดันตโยทัย, และ ประคอง อินทรสมบัติ. (2543). การพยาบาลผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. ใน สมจิต หนูเจริญกุล (บรรณาธิการ), *การพยาบาลทางอายุรศาสตร์เล่ม 3* (หน้า 143-165). กรุงเทพฯ: ไม่ปรากฏสถานที่พิมพ์.

วิศิษฐ์ ประสิทธิศิริกุล. (2547). Renal osteodystrophy: Calcium and phosphorus disturbances in chronic kidney disease. ใน สมชายเอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Nephrology* (หน้า 1372-1390). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

ศันสนีย์ กองสกุล. (2552). ผลของโปรแกรมการฝึกทักษะการจัดการตนเองต่อพฤติกรรมจัดการตนเองในการควบคุมโรคเบาหวานและระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ที่เป็นเบาหวานชนิดที่ 2. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ศิริลักษณ์ อนันต์ฉวีศิริ. (2549). การติดเชื้อในผู้ป่วยที่ได้รับการล้างช่องท้องชนิดถาวร. ใน ทวี ศิริวงศ์ (บรรณาธิการ), การล้างช่องท้องชนิดถาวรสองฝั่งโขง. ขอนแก่น: มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ศิริวรรณ ตั้งวิจิตรสกุล. (2550). ผลของการจัดการตนเองต่อคุณภาพชีวิตของผู้ป่วยภาวะหัวใจล้มเหลว. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ศิริวัฒน์ วงศ์พุทธคำ. (2551). ผลการจัดการตนเองต่อพฤติกรรมสุขภาพ และความดันโลหิตสูงของผู้ป่วยความดันโลหิตสูง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ศรียา วัฒนพาหุ และสนม สาระนพ. (2540). รายงานการวิจัยเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดชนิดไม่พึ่งอินซูลิน โรงพยาบาลสระบุรี. ขอนแก่น: คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ศุภชัย ฐิติอาชากุล. (2551). การล้างไตทางช่องท้อง: กายวิภาคของช่องท้อง. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกรียง ตั้งสง่า, อนุตตร จิตตินันทน์, เถลิงศักดิ์ กาญจนมนูญย์, ดุสิต ล้ำเลิศกุล, และ ประเสริฐ ธนกิจจารุ (บรรณาธิการ), *Textbook of peritoneal dialysis* (หน้า 101-114). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

ศุภรา โถตันคำ. (2551). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมสมรรถนะแห่งตนและการสนับสนุนทางสังคมต่อพฤติกรรมควบคุมโรคและค่าครีเอตินินในเลือดในผู้สูงอายุโรคไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

โสภณ นภธร. (2542). กลไกการเกิดโรคไตวายเรื้อรัง. ใน เกรียง ตั้งสง่า และ สมชายเอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Hemodialysis* (หน้า 1-35). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

สถาบันเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ. (2548). การดูแลรักษาโรคผู้สูงอายุแบบสหสาขาวิชา. กรุงเทพฯ: ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด.

สมจิต หนูเจริญกุล. (2533). *ทฤษฎีการพยาบาลของโอเร็ม*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล.

- สมพร พงศ์ชู. (2550). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมการจัดการตนเองต่อพฤติกรรมการดูแลตนเอง และผลการรักษาของผู้ป่วยโรคเอดส์ที่ติดเชื้อวัณโรคปอด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยรังสิต.
- สมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย. (2550). แนวปฏิบัติในการดูแลรักษาผู้ป่วยล้างไตทางช่องท้อง พ.ศ. 2550 (พิมพ์ครั้งที่ 1). นนทบุรี: ทีฟิล์ม.
- สมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย. (2552). แนวทางเวชปฏิบัติสำหรับโรคไตเรื้อรังก่อนการบำบัดทดแทนไต (พิมพ์ครั้งที่ 1). กรุงเทพฯ: เบอริงเกอร์ อินเทลไลต์ (ไทย).
- สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ. (2552ก). การจัดบริการทดแทนไตด้วยการปลูกถ่ายไต. Retrieved from http://kdf.nhso.go.th/document/ckd/53_4_kt.pdf
- สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ. (2552ข). แนวทางการชดเชยค่าบริการบำบัดทดแทนไต ด้วยการล้างไตผ่านทางช่องท้องอย่างต่อเนื่อง *Continuous Ambulatory Peritoneal Dialysis (CAPD)* ในระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า. Retrieved March 31, 2009, from: http://kdf.nhso.go.th/document/capd/anno_capd.pdf
- สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ กระทรวงสาธารณสุข. (2553). สถิติโรคไต. Retrieved June 26, 2009, from: <http://bps.ops.moph.go.th>
- สำนักพัฒนาฐานข้อมูลและตัวชี้วัดภาวะสังคม. (2554). เส้นความยากจน จำแนกตามเพศ ภาค และเขตพื้นที่. http://social.nesdb.go.th/SocialStat/StatSubDefault_Final.
- สิริลักษณ์ สุพรรณกุล (2549). ปัจจัยที่มีผลต่อการจัดการตนเองของผู้ป่วยเบาหวานชนิดที่ 2. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุจิตรา ลิ่มอานวยลาภ. (2545). การติดตามดูแลสุขภาพผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่รักษาด้วยซีเอฟีดที่บ้าน. *วารสารคณะพยาบาลมหาวิทยาลัยขอนแก่น*, 25(1), 99-110.
- สุทธิชัย จิตะพันธ์กุล. (2544). หลักสำคัญของเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุมาพร บรรณสาร. (2545). ความสัมพันธ์ระหว่างความรุนแรงของอาการ ระยะเวลาของการเจ็บป่วย การสนับสนุนทางสังคม ความรู้สึกไม่แน่นอนในความเจ็บป่วย กับการปรับตัวของผู้ป่วยผู้ใหญ่โรคไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุมาลี นิมนานินิตย์, เกรียงศักดิ์ วาริแสงทิพย์, ทวี ชาญชัยรุจิรา, ลีนา องอาจยุทธ, และ สกานิตรากร. (2551). *มารู้จักโรคไตวายกันเถอะ*. กรุงเทพฯ: หมอชาวบ้าน.

หัตยา นิลอ่อน. (2541). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติตนในการดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง.

วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการวัดและการประเมินผลศึกษา,
บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

อภิสร อรัญวัฒน์. (2551). Psychosocial Aspects of Dialysis Therapy. ใน ธนิต จิรนนท์วิช, สิริภา
ช้างศิริกุลชัย, ธนินดา ตระการวนิช, และวสันต์ สุเมธกุล (บรรณาธิการ). *New Frontiers
in dialysis*. (หน้า 317-326).

อัญชนา พวงจิต. (2553). ความสัมพันธ์ของปัจจัยส่วนบุคคล แรงสนับสนุนทางสังคม การรับรู้
ประโยชน์การควบคุมการบริโภคอาหารที่มีต่อพฤติกรรมการบริโภคของผู้ป่วยโรคไต
เรื้อรังที่ฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการ
ส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต.

อินทราพร พรหมปรากกร. (2541). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้สุขภาพ การสนับสนุนทางสังคมกับ
พฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยที่เป็นโรคเบาหวานในโรงพยาบาลชุมชน จังหวัด
อ่างทอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกอนามัยครอบครัว,
บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

อุบล จิปสมานบุญ. (2543). การศึกษาเกี่ยวกับการรับรู้สมรรถนะในตนเอง พฤติกรรมการดูแล
ตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการ
พยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

อุษณา ลูวีระ. (2542). วิวัฒนาการทำ hemodialysis ในประเทศไทย. ใน เกรียง ตั้งสง่า และ สมชาย
เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Hemodialysis* (หน้า 708-794). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอน เจอร์นัล
พับลิเคชั่น.

Bandura, A. (1986). *Social foundation of thought and action: A social cognitive theory*. New
Jersey: Printic-Hall.

Bandura, A. (1997). *Self-efficacy: The exercise of control*. New York: W. H. Freeman.

Barnes, L., Moss-Morris, R., & Kaufusi, M. (2004). Illness beliefs and adhere in diabetes
Mellitus: a comparison between Tongan and European patients. *The New Zealand
Medical Journal*, 117(1188), 1-9.

Bayliss, A. E., Ellis, J. L., & Steiner, J. F. (2007). Barriers to self-management and quality-of-life
outcomes in seniors with multimorbidities. *Annals of Family Medicine*. 5(5), 395-402.

Clark, N. M., Becker, M. H., Janz, N. K., & Lorig K. (1991). Self-management of chronic disease
by older adult: A review and question for research. *Journal of Aging Health*, 3, 3-27.

- Cobb, S. (1976). Social support as Moderator of Life Stress. *Psychomatic Medicince*. 38(5), 300-314.
- Creer, T. L. (2000). Self-management of chronic illness. In M. Doekaert (Ed.), *Handbook of self regulation* (pp. 601-629). San Diego, CA: Academic.
- Curtin, R. B., and Mapes, D. L. (2001) Health care management strategies of long term dialysis survivors. *Nephrology Nursing Journal*, 28(4), 385-392.
- Curtin, R. B., Schatell, D., Mapes, D. L., & Burrows-Hudson, S. (2005). Self-management in patients with end stage renal disease: Exploring domains and dimensions. *Nephrology Nursing Journal*, 32(4), 389-395.
- Curtin, R. B., Sitter, D. C., Schatell, D., & Chewning, B. A. (2004). Self-management, knowledge, and functioning and well-being of patients. on hemodialysis. *Nephrology Nursing Journal*, 31(4), 378-386.
- Curtin, R. B., Walters, B. A. J., Schatell, D., Pennell, P., Wise, M., & Klicko, K. (2008). Self-efficacy and self-management behavior in patient with chronic kidney disease. *Advances in Chronic Kidney Disease*, 15(2), 191-205.
- Dongbo, F., Hua, F., McGowan, P., Yi-e, S., Lizhen, Z., Huiqin, Y., et al. (2003). Implementation and quantitative evaluation of chronic disease self-management program in Shanghai, China: Randomized control trial. *Bulletin of World Health Organization*, 81, 174-182.
- Eustace, J. A., & Coresh, J. (2005). Chronic kidney disease: Definition and epidemiology. In B. J. G. Pereira, M. H. Sayegh, & P. Blake (Eds.), *Chronic kidney disease, dialysis, & transplantation* (pp. 1-19). Philadelphia: Elsevier Saunders.
- Franco, M. G., & Lima, G. (2007). Peritoneal dialysis in the elderly patient. *Perit International Society for Peritoneal Dialysis*, 27(3), S15.
- Gage, N., & Berliner, D. (1992). *Educational psychology* (5th ed.). Boston: Houghton Mifflin.
- Gruman, J. & Von Korff, M. (1996). *Indexed bibliography on self-management for people with chronic disease*. Washington DC: Center for Advancement in Health.
- House, J. S. (1981). *Work stress and social support*. New Jersey: Prentice-Hall.
- Janson, S. L., Fahy, J. V., Covington, J. K., Paul, S. M., & Boushey, H. A. (2003). Effects of individual self-management education on clinical, biological, and adherence outcomes in asthma. *The American Journal of Medicine*, 115, 620-625.

- Jerant, A.F., Von Friederichs-Fitzwater, M. M., & Moore, M. (2005). Patients' perceived barriers to active self-management of chronic conditions. *Patient Education and Counseling*, 57, 300-307.
- Jessop, D. C., & Rutter, D. R. (2003). Adherence to asthma medication: The role of illness representations. *Psychology and Health*, 18(5), 595-612.
- Jobson, N. M., & Moss-Morris, R. (2003). The role of illness severity and illness representations in adjusting to multiple sclerosis. *Journal of Psychosomatic Research*, 54(6), 503-511.
- Johnson, C. A., Levey, A. S., Coresh, J., Levin, A., Lau, J., & Eknoyan, G. (2004). Clinical practice guideline for chronic kidney disease in adults: Part I definition, disease stages, evaluation, treatment, and risk factor. *American family Physician*, 70(5), 869-876.
- Kahn, R. L., Goldfarb, A. I., Pollack, M., & Peck, A. (1960). Brief objective measure for the determination of mental status in the aged. *American Journal of Psychiatry*, 117, 326-328.
- Kanfer, H. F. (1975). Self-management methods. In F. H. Kanfer & A. P. Goldstien. (Eds.), *Helping people change*. (pp. 309-355). United States of America: Pergamon.
- Kanfer, H. F. (1981). Self-management methods. In F. H. Kanfer & A. P. Goldstien. (Eds.), *Helping people change* (2nd ed., pp. 335-389). New york. Pergamon Press.
- Law, G. U., Kelly, T. P., Huey, D., & Summerbell, C. (2002). Self-management and well-being in adolescents with diabetes mellitus: Do illness representations play a regulatory role. *Journal of Adolescent Health*, 31(4), 381-385.
- Leventhal, H., & Diefenbach, M. (1991). The active side of illness cognition. In J. A. Skeltin & R. T. Coryle (Eds.), *Mental representation in health and illness* (pp. 247-272). New York: Springer Verlag.
- Lorig, K. (1993). Self-management of chronic illness: A model for the future. *Generations* XVII(3), 11-14.
- Lorig, K. R., & Holman, H. R. (2003). Self-management education: History, definition, outcome, and mechanisms. *The Society of Behavioral Medicine*, 26(1), 1-7.

- National Kidney Foundation. (2000). K/DOQI Clinical practice guideline for nutrition in chronic renal failure. *American Journal of Kidney Disease*, 37(2), 66-70.
- National Kidney Foundation. (2002). K/DOQI Clinical practice guideline for chronic kidney disease: Evaluation, classification, and stratification. *American Journal of Kidney Disease*, 39(1), 1-20.
- National Kidney Foundation. (2005). K/DOQI Clinical practice guidelines for cardiovascular disease in chronic kidney disease. *American Journal of Kidney Disease*, 45(Suppl. 13), s1-s153.
- National Kidney Foundation. (2006). K/DOQI Clinical practice guidelines for peritoneal dialysis adequacy. *American Journal of Kidney Disease*, 48(1), 98-129.
- Nesrallah, G. E., Blake, P. G., & Mendelssohn, D. C. (2005). Modality options for end-stage renal disease care. In B. J. G. Pereira, M. H. Sayegh, & P. Blake (Eds.), *Chronic kidney disease, dialysis, & transplantation* (pp. 279-306). Philadelphia: Elsevier Saunders.
- Olbricht, C., Lonnemann, G., & Koch, K.-M. (2005). Haemodialysis, haemofiltration, and compication of technique. In A. M. Davison, J. S. Cameron, J.-P. Grunfeld, C. Ponticelli, E. Rity, C. G. Winearls & C. v. C. Ypresele (Eds.), *Oxford textbook of clinical nephrology* (Vol. 3, pp. 1927-1954). Oxford: Oxford university press.
- Pender, N. J. (1996). *Health promotion in nursing practice*. Connecticut: Appleton & Lange.
- Pender, N. J., Murdaugh, C. L., & Parson, M. A. (2006). *Health promotion in nursing practice* (5 ed.) New Jersey: Upper Saddle River.
- Pisoni, R., & Remuzzi, G. (2001). Pathophysiology and management of progressive chronic renal failure. In G. Authur (Ed.), *Primer on kidney disease* (3rd ed., pp. 385-425). San Diego: Academic Press.
- Polit, D. F., & Hungler, B. P. (1999). *Nursing research: Principles and methods* (6th ed.). Baltimore: Lippincott.
- Redman, B. K. (2004). *Patient self-management of chronic disease: The health care provider's challenge*. Sudbury, MA: Jones & Bartlet.
- Rigel, B., Carson, B., & Glaser, D. (2000). Development and testing of a clinical tool measuring self-management of heart failure. *Heart & Lung*, 29(1), 4-5.

- Rothman, R. L., Mulvaney, S., Elasy, T. A., VanderWoude, A., Gebretsadik, T., Shintani, A., et al. (2009). Self-management behavior, racial disparities, and glycemic control among adolescents with type 2 diabetes. *American Academy of Pediatrics*, 121(4), 912-919.
- Schaefer, C., Coyne, J. C. & Lazarus, R. S. (1981). The health-related functions of social support. *Journal of Behavioral Medicine*, 4(4), 381-406.
- Smeltzer, S. C., & Bare, B. G. (2004). *Textbook of medical-surgical nursing*. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Smeltzer, S. C., Bare, B. G., Hinkle, J. L., & Cheever, K. H. (2008). Management of patients with renal disorders. In *Brunner & Suddarth's textbook of medical-surgical nursing* (11th ed., pp. 1620-1623). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Thailand Renal Replacement Report. (2009). *Nephrology society of Thailand*. Thailand.
- Thoits, P. A. (1982). Conceptual methodological and theoretical problem in studying social support are a buffer against life stress, *Journal of Health and Social Behavior*, 23(6), 145-159.
- United States Renal Data System. (2008). *Incidence of reported end-stage renal disease*. Retrieved January 1, 2009, from <http://www.usrd.org>
- United States Renal Data System. (2011a). *Identification and care of patients with CKD*. Retrieved from <http://www.usrds.org/atlas.aspx>
- United States Renal Data System. (2011b). *Incidence, prevalence, patient characteristics, and modalities*. Retrieved from <http://www.usrds.org/atlas.aspx>